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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na výrobu výukového přípravku pro práci
s IoT technologiemi. Přípravek umožňuje studentům si vyzkoušet napojeni
předpřipravených programů, nebo vlastních programu na protokoly MQTT
a HTTP. Pomoci těchto protokolu je možné přípravek také vzdáleně ovlá-
dat. Pro tyto účely je přípravek dále osazen jednoduchými senzory v podobě
potenciometrů, tlakových snímačů, tlačítek a fotorezistoru. Aktory zde zastu-
pují LED diody. Tyto komponenty umožňují interakci s uživatelem. Důležitou
součástí je dotyková plocha sestavená z tlakových senzorů, která umožňuje
demonstraci využití více senzorů pro výpočet umístění břemene na ploše.

Výpočetní část přípravku je postavena na výukové platformě Raspberry
Pi, které byl přidán rozšiřující modul obsahující zmíněné senzory a A/D pře-
vodník, který v Raspberry Pi chybí. Pro zjednodušení přístupu k datům ze
senzorů byl napsán ovladač pro rozšiřující modul ve formě modulu do jádra
systému, který zpřístupní data ve formě souborů. To umožňuje čtení pomocí
libovolného programovacího či skriptovacího jazyka bez potřebných znalostí
senzorů.

Výsledky a použité technologie v této práci jsou popsány v následujícím
textu.

Klíčová slova IoT, Raspberry Pi, MQTT, Tlakové senzory, Vzdálené ovlá-
dání

ix

Abstract

This bachelor thesis is focused on the production of educational kit for work
with IoT technologies. The kit allows students to try to connect pre-programmed
programs or custom programs to MQTT and HTTP protocols. Using these
protocols, kit can also be remotely controlled. For this purpose, the product is
further fitted with simple sensors in the form of potentiometers, pressure sen-
sors, buttons and photoresistor. The actors are represented by LEDs. These
components allows interaction with the user. An important part is a touch
pad built up of pressure sensors that demonstrates the use of multiple sensors
to calculate the load location on the surface.

The computational part of the product is built on the Raspberry Pi lear-
ning platform, which has been added the expansion module containing the
sensors and the A/D converter missing on Raspberry Pi. To simplify access
to sensor data, an extension module driver has been written in the form of
a kernel module, which makes data available in the form of files. This allows
reading with any programming or scripting language without the necessary
knowledge of the sensors.

The results and technologies used in this work are described in the following
text.

Keywords IoT, Raspberry Pi, MQTT, Force sensors, Remote control
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Úvod

Cílem této práce je rešerše IoT protokolů a vytvoření výukového IoT přípravku
s tlakovými senzory pro předmět MI-PVS na ČVUT FIT.

Internet of things neboli IoT jsou zařízení podporující komunikaci mezi
ostatními IoT zařízeními nebo počítači skrze internet. Zařízení, která měla
komunikační schopnosti, existují již dlouhou dobu, ale až v roce 2012 bylo
definováno označení IoT [1].

Veškerá komunikace musí dodržovat předepsaný formát neboli protokol.
Protokol je definice pravidel, která umožňují výměnu zpráv mezi zařízeními.
U IoT je nutné rozlišit přenosové a aplikační protokoly. Aplikační protokoly
určují tvar zpráv na již existujícím přenosovém mediu, zatímco protokoly pře-
nosových medií určují technologii a formát přenášení zprávy.

Přípravek umožňuje studentům vyzkoušet si práci s IoT zařízením. K dis-
pozici mají programové vybavení pro komunikaci přes MQTT a HTTP, kde
si mohou vyzkoušet napojení vlastních programů na reálném IoT zařízení.
Přípravek obsahuje krom tlakových senzorů, pomocí kterých je možné vypočí-
tat polohu zdroje síly působící na měřenou plochu, také senzory a aktory pro
interakci s uživatelem.

Tato práce pojednává o rešerši IoT protokolů, návrhu a výrobě výuko-
vého přípravku postaveného na výukové platformě Raspberry Pi. Během práce
bylo nutné naprogramovat nástroje pro práci s přípravkem. Rozšířit systém
Raspberry Pi o programy potřebné pro IoT. Navrhnout rozšiřující modul pro
Raspberry Pi, který umožňoval čtení ze senzorů a navrhnout díly, které poté
byly vytisknuty na 3D tiskárně. V závěru práce byla otestována funkčnost
jednotlivých komponent.
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Úvod

Obrázek 0.1: Ukázka práce studenta s přípravkem
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Kapitola 1
Cíle práce

1.1 Rešerše IoT protokolů
Kolem nás se nachází mnoho zařízení, která nám zjednodušují každodenní
život. V posledním desetiletí začala většina těchto zařízení mezi sebou komu-
nikovat. To přináší velké množství výhod, ale má to i své stinné stránky v
podobě nedostatečně implementovaných bezpečnostních funkcí.

Zařízení musí dodržovat předem určené standardy neboli protokoly, aby
se mohla spojit s jiným zařízením. V první části této práce se nachází stručná
rešerše IoT protokolů. Protokoly jsou zde dělené na aplikační a přenosové. Pře-
nosové protokoly definují medium, po kterém jsou data přenášena. Aplikační
protokoly definují přenos dat na již existujících datových spojích.

1.2 Návrh a výroba přípravku
Druhá část práce se zabývá návrhem a výrobou přípravku pro předmět MI-PVS
vyučovaný Fakultě informačních technologií na Českém vysokém učení tech-
nickém v Praze. Součástí přípravku bude soubor senzorů a aktorů, které umož-
ňují interakci s okolním světem. Dále bude umožňovat demonstraci využití více
tlakových senzorů pro výpočet zdroje síly na dotykovou plochu.

Přípravek umožní studentům vyzkoušet si předpřipravené nebo své vlastní
programy ve spojení s IoT protokoly na reálném zařízení.
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Kapitola 2
Rešerše Aplikačních IoT

protokolů

2.1 HTTP
HTTP neboli Hyper Text Transfer Protocol je protokol pro výměnu hypertex-
tových dokumentu. Je postaven na TCP portu 80. Jedná se o jeden z nejvíce
používaných protokolu na internetu. Ve verzích 1.0 a 1.1 byl převážně textově
orientovaný a od verze 2.0 [2] je plně binární pro rychlejší zpracování. Protokol
disponuje dotazovacími metodami:

• GET - Požadavek na poslání konkrétního objektu ze serveru.

• HEAD - Podobná metoda jako GET, ale poskytne pouze metadata
o požadovaném objektu.

• POST - Metoda sloužící pro přenos od uživatele k serveru. Následně
se chová stejně jako metoda GET. Využívá se například u posílání dat
z webformu, aby se neposílaly jako parametry adresy.

• PUT - Slouží k nahrání souboru na server.

• TRACE - Slouží ke zjištění modifikace hlavičky po cestě, například při
průchodu Proxy servery.

• DELETE - Metoda sloužící ke smazání objektů na serveru. Moc se
nepoužívá.

Jedná se o nenáročný, jednoduchý protokol pro výměnu dat, a proto je
možné ho využívat i k předávání dat z IoT. Například: máme teploměr, který
je připojen pomocí Wi-Fi do internetu a ke svému předávání používá HTTP.
Teploměr každých 10 minut změří teplotu a pošle pomocí GET požadavků
teplotu jako parametr cesty. Na straně serveru je možné pro zpracování zvolit

5

2. Rešerše Aplikačních IoT protokolů

již libovolný jazyk např. PHP, NodeJs. Pro čtení dat ze serveru se musí teplo-
měr aktivně dotázat, což postačí pro načtení konfigurace, ale je nevhodné pro
okamžité ovládání.

2.1.1 Zabezpečení

Protokol obsahuje dva mechanismy ověření.

• Basic - Základní ověření, kde se uživatelské jméno i heslo posílá v ne-
zašifrované či hašované formě.

• Digest - Namísto od základního ověření se přenášená data hašují s uni-
kátním číslem, které dodá server. Hašovací funkcí je MD5, která je již
zastaralá a prolomená na generování kolizí.

HTTP protokol je možné obalit do TLS nebo SSL vrstvy, také označované
jako HTTPS komunikujícím na TCP portu 443. V HTTPS je možné bezpečně
používat Basic ověření z důvodu šifrování celého přenosu.

2.2 MQTT

MQTT neboli Mesage Queue Telemetry Transport je nenáročný protokol pro
okamžitý a spolehlivý sběr dat ze vzdálených senzorů. Protokol MQTT vznikl
v IBM již v roce 2001 [3]. Je postavený na modelu publikace a odebírání
příspěvků. Každý příspěvek má při publikaci předmět, který vypadá jako vir-
tuální cesta a ostatní zařízení si mohou zažádat o odběr.

Pro provoz MQTT protokolu je nutné provozovat tzv. Broker, neboli soft-

[…]

pící pásky k dřevěné podkladové desce.

6.10.2 Touchpad

Touchpad je zasazen do rámečku (viz. obrázek 6.4) a přichycen pomocí le-
pidla. Kabel je vyveden předem připravenou drážkou v horní části rámečku.
Model rámečku byl navrhnut v programu Autodesk Inventor 2016 a následně
vytisknut na 3D tiskárně.

Šrouby pro uchyceni jsou vedeny skrz podkladovou desku. Tím je docíleno
estetičtějšího vzhledu.
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6. Realizace

Obrázek 6.4: Render rámečku pro touchpad

Pro připojení touchpadu k Raspberry Pi byl zakoupen převodník mezi
sběrnicemi (viz. obrázek 6.5).

Obrázek 6.5: Převodník sběrnic pro touchpad

Pro zjednodušení čtení dat touchpadu byl vytvořen jednoduchý program.
Program čte údaje o relativních pohybech na touchpadu a simuluje pohyb
kurzoru. Na standardní výstup se vypisují X,Y souřadnice a stav tlačítek.
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Kapitola 7
Testování

7.1 Rozšiřující modul

7.1.1 AD7997

Pomocí trimru použitého jako napěťový dělič mezi 3.3 V a zemí byl otesto-
ván celý rozsah A/D převodníku. Data byla vyčítána pomocí ovladače pro
rozšířený modul i pomocí nástroje i2c-tools.

7.1.2 Fotorezistor

Fotorezistor byl otestován v rozdílných světelných podmínkách od úplné tmy
po přímé osvětlení halogenovou lampou. Naměřené hodnoty byli v rozsahu 56
až 1011. To pokrývá 93% rozsahu A/D převodníku.

7.1.3 Potenciometr

Při nastavování obou potenciometrů byli naměřeny hodnoty z celého rozsahu
A/D převodníku. Změna naměřené hodnoty na potenciometru byla přímo
úměrná změně nastavení potenciometrů.

7.2 Dotyková plocha
Po otestování byly zjištěny nesrovnalosti v charakteristikách tlakových sen-
zorů. Tento problém je možné vyřešit kalibrační procedurou před používání
přípravku.

• 1. Změřit působení sil na senzory v klidovém stavu. Nastavit offset pro
každý senzor, aby v klidovém stavu dával nulové hodnoty.

• 2. Změřit působení sil na senzory při zátěži minimálně 400g působící
na střed desky. Nastavit převodní funkci pro každý senzor, aby všechny
senzory dávaly stejnou hodnotu.
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7. Testování

Kalibrace je implementovaná v ovladači.

7.3 Touchpad
Pro správnou funkci převodníku nejsou nutné externí ovladače. Po připojení
touchpadu s redukcí k Raspberry Pi bylo zařízení rozpoznáno. Čtení dat
z touchpadu pomoci vytvořeného programu pro simulaci kurzoru fungovalo
úspěšně.

7.4 Ovladač
Po zavedení ovladače do linuxového jádra byla automaticky vytvořena soubo-
rová struktura ve virtuálním souborovém systému. Pomocí programu cat bylo
možné přečíst hodnoty senzorů i pozici doteku na dotykové ploše po prove-
dení kalibrační procedury. Dále bylo otestováno ovládání LED diod zápisem
do souboru.

7.5 Programová výbava

7.5.1 Mosquitto

MQTT Broker Mosquitto byl ponechán v základním nastavením, kde poslou-
chá na TCP portu 1883. V tomto nastavení se může přihlásit libovolný klient.

Broker byl otestován pomocí programů:

• mosquitto_sub - Slouží pro odebíraní určitého předmětu.

• mosquitto_pub - Slouží pro publikování příspěvku.

Na Raspberry Pi bylo zapnuto odebírání příspěvků a pomocí externího PC
byl odeslán příspěvek, který Raspberry Pi přijal.

7.5.2 NodeRed

Po nainstalování byla otestována základní funkčnost I/O bloků. Dále byla
potřeba otestovat napojení na MQTT Broker.

Obrázek 7.1: Testování NodeRed
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7.5. Programová výbava

Na ukázce (viz. obrázek 7.1) je vidět úspěšné publikovaní i přijetí pří-
spěvku.

7.5.3 MQTT Klient

MQTT klient byl nastaven na periodické čtení a následnou publikaci dat z po-
tenciometrů. Zároveň byl nastaven pro poslech a zápis do souboru na předměty
použité při publikaci. Data byla úspěšně zapsaná do určených souborů.
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Závěr

Cílem zadání této bakalářské práce bylo vytvoření výukového přípravku s tla-
kovými senzory podporující IoT na předmět MI-PVS vyučovaném na FIT
ČVUT Praha.

Na počátku práce byla provedena rešerše IoT protokolů a otestování tla-
kových senzorů pro měření tlaku na dotykovou plochu. Dále byl vyvinut roz-
šiřující modul pro Raspberry Pi, který umožňoval čtení analogových dat ze
senzorů. Funkčnost rozšiřujícího modulu byla otestována.

Byla navrhnuta konstrukce přípravku, pro kterou bylo nutné vymodelování
a následné vytisknutí dílů na 3D tiskárně.

K interakci se senzory byl naprogramován ovladač ve formě modulu do já-
dra linuxového systému. Ovladač umožňuje přistup k datům přes I/O operace
a výpočet polohy působené sily na dotykovou plochu. Výukový přípravek byl
rozšířen o touchpad z přenosného počítače.

Pro demonstraci IoT byl naprogramován MQTT klient v jazyce Java, který
umožňuje napojení MQTT protokol na souborový systém. Komunikace s pří-
pravkem využívá WiFi nebo Ethernetové spojení.

V poslední řadě byl systém rozšířen o skripty a skriptovací prostředí No-
deRed, které umožňují rychlý a jednoduchý přístup k datům. Přípravek byl
pak jako celek otestován a jeho funkčnost byla potvrzena.
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Příloha A
