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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Práce spojuje rešeršní a realizační část a klade si za cíl vytvoření přípravku pro reálné využití ve výuce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání splněno bez výhrad, výsledkem je plné funkční, užitečný a v praxi použitelný systém.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah zprávy je odpovídající, jednotlivé části jsou vyvážené, práce neobsahuje nadbytečné obrázky, grafy či tabulky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Věcná a logická úroveň jsou velmi dobré, práce je dobře strukturovaná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Práce je věcná a přehledná. Formální stránka taktéž bez připomínek. Po jazykové stránce bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce cituje odpovídající množství internetových zdrojů.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledkem práce je funkční řešení, které bylo navrženo, odladěno, realizováno a prezentováno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Práce si klade za cíl návrh a realizaci přípravku pro výuku. Cíl byl splněn a přípravek se jeví jako použitelný pro demonstraci
práce se snímačem fyzikálních veličin.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Jaká jsou největší omezení UNB sítí?
Jaké jsou výhody a nevýhody přenosu pomocí WiFi oproti BT LE / ANT / ZigBee?

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 95 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce je věnovaná praktickému řešení problému IOT interface pro snímání tlaku. Kladně hodnotím šíři záběru - od rešerše
přes návrh po realizaci a to jak HW a SW, tak i neméně důležitého mechanického provedení a dokonce i celkem vkusného
designu přípravku.

Podpis oponenta práce: